
５鷹中等第１０４２号 

令和５年１１月２８日 

1学年探究発表会のお知らせについて 

都立三鷹中等教育学校長 

小林 正人 

 

皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。下記の通り、令和

５年度１学年（14期生）の探究発表会を開催致します。 

本校では、「思いやり・人間愛をもった社会的リーダーの育成」のもと、前期課程の学校

設定科目として「探究」を設置し、主体的、対話的で深い学びを実践し、従来にも増して思

考力や判断力、表現力及び課題解決能力を育成しております。その成果を発表する場として、

1学年保護者の皆様、受検を希望する小学生、その保護者の皆様、フィールドワークでお世

話になった事業所様をお招きして、探究発表会を行います。 

つきましては多くの皆様のご参加をいただき、ご指導を賜りたくご案内申し上げます。 

 

記 

 

１ 実施日 令和５年１２月９日（土）９：００～１２：３０ 

※ ８：５０ 受付開始 

※ 入退場自由 

 

２ 会 場   都立三鷹中等教育学校 多目的室（北棟 1階） 

         〒181-0004 東京都三鷹市新川６－２１－２１ 

         TEL：0422-46-4181 

 

３ 内 容  8：50～10：30 ＡＢ組の発表 

          発表時間①  9：00～ 9：20 

          発表時間②  9：20～ 9：40 

          発表時間③  9：40～10：00 

          発表時間④ 10：00～10：20 

 

10：50～12：30 ＣＤ組の発表 

          発表時間① 11：00～11：20 

          発表時間② 11：20～11：40 

          発表時間③ 11：40～12：00 

          発表時間④ 12：00～12：20 

 

※ 詳細は別紙の通り 



 

 

４ 申 込 ①保護者  事前申し込み不要です。 

会場入口で名簿にチェックをしてください。 

名札をお持ちください。 

        ②小学生  本校ＨＰより、土曜授業公開に参加申込を行い、当日会場ま

でお越しください。 

        ③事業所様 お礼状に同封した申込書にて事前に申し込みをいただいた

事業所様のみ参加ができます。会場入口で名簿にチェック

をしてご参加ください。 

 

５ 諸注意  スリッパ・上履きなど室内で履けるものとクツ袋をご持参ください。 

       駐車場・駐輪場はございません。公共交通機関を利用してご来校ください。 

写真や動画の撮影はご遠慮ください。 

 

６ アクセス 本校ＨＰをご覧ください。 

https://www.metro.ed.jp/mitaka-s/access/access.html 

 

 

以上 

 

 

 

【問い合わせ先】     

東京都立三鷹中等教育学校 

TEL:0422-46-4181 

副校長 小美野 清一 

 

  

https://www.metro.ed.jp/mitaka-s/access/access.html


（別紙） 

 

組 内容 時間 ポスター番号 タイトル

1-1 羽田空港の新施設

1-2 よみうりランドが稲城市に与える恩恵

1-3 狛江市の歴史

1-4 小金井の水と桜

1-5 世田谷区の自然環境について

1-6 狛江の子育て

1-7 福生市と八王子市の祭りはどのような人が参加しているのか

1-8 杉並区の教育の現状

1-9 世田谷とSDGs

1-10 せたがやそだちについて

1-11 青木屋を通じて府中の魅力を伝えよう

2-1 杉並区のごみ事情

2-2 国分寺と鉄道

2-3 調布市の文化～深大寺の文化財～

2-4 多摩川の今

2-5 調布市の公園と自然のあり方について

2-6 三鷹市の商店街で阿波踊りが開催されている理由とは

2-7 三鷹の観光客を増やすには

2-8 三鷹市～緑と水の公園都市～

2-9 吉祥寺の経済

2-10 武蔵野市のバランス

3-1 観光地のコロナの影響は

3-2 小金井市の交通

3-3 町田市の人口まるわかり新聞

3-4 杉並区の自然を守るために

3-5 世田谷のサッカーに関する活動

3-6 世田谷のパン屋さん

3-7 高尾山の観光客と自然の関係性

3-8 立川市の経済

3-9 多摩市の過ごしやすさとは

3-10 奥多摩の自然と経済の結びつきについて

3-11 すもも祭りへのコロナの影響

4-1 深大寺に蕎麦屋が多くあるのはなぜか？

4-2 調布市の人口の増減

4-3 映画は調布のお金？！

4-4 府中巡検

4-5 練馬区の環境について

4-6 三鷹市の地域産業の現状と課題

4-7 私たちができる外来種への対策とは?！

4-8 三鷹市を住みたい街ランキング１位にするには？！

4-9 武蔵野市の公園、ユニバーサルデザインは進んでる？

4-10 吉祥寺をきれいにするには

4-11 吉祥寺サンロードの人気を維持するには

CD

組

発表時間①

発表時間②

11：00～11：20

11：20～11：40

発表時間③

発表時間④

11：40～12：00

12：00～12：20

AB

組

発表時間①

発表時間②

9：00～9：20

9：20～9：40

発表時間③

発表時間④

9：40～10：00

10：00～10：20


